
terça-feira, 23 de abril de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (76) – 311

 GUARANI D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE

 AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 017/2019 O Prefeito Municipal de Guarani 
D’Oeste, no uso de suas atribuições legais, Considerando o teor 
do Relatório apresentado pela Comissão Municipal de Licitação, 
da Prefeitura Municipal de Guarani D’Oeste, relativa ao Pregão 
Presencial nº. 017/2019 - CPL; Considerando que no referido 
processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela 
legislação vigente; Considerando que a inexistência de quais-
quer recursos pendentes ao referido procedimento licitatório. 
Resolve: I - Homologar a decisão adotada pela Comissão Muni-
cipal de Licitação constante do relatório do Pregão Presencial nº. 
017/2019 - CPL. II - Adjudicar o seu objeto à empresa SILVEIRA 
E TOSTA LTDA ME, com a proposta vencedora no valor global de 
R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), para Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços Médicos 
Clinico Geral para atendimento junto a Unidade Básica de Saúde 
deste Município, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, objetivando a necessidade das ações desenvolvidas, 
prevenção e promoção à saúde neste Município de Guarani 
D’Oeste. Guarani D’Oeste em 23 de abril de 2.019. NILSON TIM-
PORIM CAFFER Prefeito Municipal

 GUARANTÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO N° 018/2019 – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

005/2019
SILVIA ELAINE SINHORINI – Pregoeira ADJUDICA, o Pre-

gão Presencial SRP nº 005/2019, cujo objeto é a "Pregoeira 
Silvia Elaine Sinhorini, referente ao Pregão Presencial SRP n° 
005/2019, cujo objeto é a “aquisição futura e eventual de leite 
pasteurizado integral homogeneizado, conforme necessidade. 
Período de validade do registro de preço é de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades do município de Guarantã/SP”, e 
o Prefeito Municipal, o Sr. CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE, HOMO-
LOGA conforme Ata da Sessão Pública, à favor da empresa: 
RODRIGO PAPILE LANEZA ME, CNPJ 19.108.718/0001-24, no 
item 01, e teve seu montante homologado no total R$ 44.250,00 
(quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta reais).

Guarantã, 18 de abril de 2019.
CLÁUDIO JOSÉ DA TRINDADE
Prefeito Municipal

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 136/2019. ORIGEM: 
Processo 35/2019, Pregao Presencial 7/2019. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: BIOTEC IND. 
E COM. DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
DE PROD. FORMULADOS. VALOR:R$ 292.850,00. VIGÊNCIA: 12 
meses. ASSINATURA: 09/04/2019. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 152/2019. ORIGEM: 
Processo 15/2019, Pregao Presencial 03/2019. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: WORKMA-
TE COM.SERV. EIRELI EPP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DIV.
EQUIP.MAT.INFORMATICA. VALOR:R$ 147.140,00. VIGÊNCIA: 12 
meses. ASSINATURA: 09/04/2019. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Termo de Aditamento 01. Ata de Registro de 
Preços 32/2018. ORIGEM: Processo 412/2018, Pregão Presencial 
108/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guararema. 
CONTRATADA: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI - EPP. OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ESTOCÁVEIS . 
Reequilibrio de preços alterando o valor registrado do Litro de 
Leite UHT Integral Marca ITALAC para R$ 2,70. ASSINATURA: 
12/04/2019. VIGÊNCIA: 09/01/2020. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 CONVOCAÇÃO para apresentação de amostras Pregão 
9/2019 - REGISTRO DE PREÇOS DE UNIFORMES INSTITUCIO-
NAIS PARA OS SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUARAREMA. Fica CONVOCADA a proponente 
remanescente de menor preço dos respectivos lotes, a apre-
sentar uma amostra conforme descritivo constante do edital: 
Empresa: CAVIRELU CONFECÇÕES DE UNIFORMES LTDA - ME, 
apresentar amostra do lote: "1 e 6"; até a data limite de 22 de 
maio do corrente ano. As amostras deverão ser entregues no 
Paço Municipal localizado na Praça Cel. Brasilio Fonseca, nº 35, 
Centro, Guararema - SP. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, PREFEITO 
MUNICIPAL.

 GUZOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 SETOR DE LICITAÇÃO/ ATA DA SESSÃO PÚBLICA
Processo nº 009/19, Licitação nº 016/19, Edital nº 013/19, 

Pregão Presencial (RP) nº 008/19
Às 08h30min do dia 22 de abril de 2019, no Setor de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Guzolândia reuniram-se o 
Pregoeiro Senhor Luiz Umberto Maschio, acompanhado de sua 
Equipe de Apoio, comparecido os seguintes membros: Fernanda 
Antunes Garcia, João Paulo Chiari Silva, Mirian Carla de Brito e 
Luiz Carlos de Faria, designados pela Portaria nº 003 de 02 de 
janeiro de 2019, para a realização dos trabalhos pertinentes 
à recepção, análise e julgamento das propostas relativas ao 
Pregão Presencial cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de produtos alimentícios (lanches), nos termos 
da convocação publicada no Diário Oficial do Estado, Jornal da 
Cidade, bem como no sitio da Administração. Declarada aberta 
a sessão pelo Senhor Pregoeiro, por este foi mencionado a 
inexistência de remessa de propostas via postal, assim como 
foi constatada a ausência de interessados ao certame. Decorri-
dos 30 minutos após a abertura dos trabalhos e devido à não 
presença de nenhum interessado à convocação, o Pregoeiro e 
Equipe de Apoio decidiu declarar a licitação deserta e encami-
nhar os autos à apreciação do Exmo Sr. Prefeito Municipal para 
deliberação. Nada mais havendo, o Sr. Pregoeiro encerrou a 
sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme 
vai por ele assinada e membros da Equipe de Apoio e por mim 
Fernanda Antunes Garcia que secretariei a sessão. Luiz Umberto 
Maschio- Pregoeiro e a Equipe de Apoio.

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Processo nº 002/19
Chamada Pública nº 001/19
Às 08h45min do dia 17 de abril de 2018, no Setor de Lici-

tação da Prefeitura Municipal de Guzolândia-SP, reuniram-se os 
seguintes membros da Comissão Permanente de Julgamento de 
Licitação designada conforme Portaria nº 002/19 de 02/01/19, 
Presidente o Senhor Luiz Umberto Maschio, membros Fernanda 
Antunes Garcia, João Paulo Chiari Silva, Mirian Carla de Brito e 
Luiz Carlos de Faria, sob a Presidência do 1º declinado para apre-
ciar, analisar e julgar o Processo nº 002/19, Chamada Pública nº 
001/19, cujo objeto trata-se de aquisição de gêneros alimentí-
cios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para 

I – OFA (OFICINAS), na “EMEF. “Azilio Antonio do Prado”, em 
General Salgado/SP.

Acumulação Legal.
General Salgado, 17 de abril de 2019.
Maria José Longo Fantini
Diretora de Escola - RG. 13.420.823-7
 CANCELAMENTO
A Prefeitura Municipal de General Salgado torna público 

o cancelamento do processo licitatório nº 22/2019, Tomada de 
Preços 01/20190. data 13/03/2019.

GENERAL SALGADO, 22 de abril de 2019. Leandro Rogério 
de Oliveira - Prefeito Municipal.

 CANCELAMENTO
A Prefeitura Municipal de General Salgado torna público o 

cancelamento do processo licitatório nº 29/2019, Pregão Presen-
cial nº 09/2019 . data 04/04//2019.

GENERAL SALGADO, 22 de abril de 2019. Leandro Rogério 
de Oliveira - Prefeito Municipal.

 GUAPIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIAÇU

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Guapiaçu torna público aos inte-

ressados a realização do Pregão Presencial nº 043/2019, objeto 
do Processo Licitatório nº 054/2019.

TIPO: Menor preço unitário.
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a aquisição 

de combustível etanol para a frota do Município de Guapiaçu/SP.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 07 de maio 

de 2019, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal.
EDITAL DISPONÍVEL: A partir de 23/04/2019, das 08:00 

horas às 17:00 horas, no site oficial da prefeitura www.gua-
piacu.sp.gov.br e no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Guapiaçu, com sede na Avenida Abrahão José de Lima, nº 
572, Centro, Guapiaçu – SP, C.E.P.: 15.110-000.

DATA DO EDITAL: 22/04/2019.
PREGOEIRO: Leandro Mariano da Silva.

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/19.
Acha-se aberto no Serviço de Licitações desta Prefeitura o 

Pregão Presencial epigrafado, tendo por objeto a aquisições de 
gêneros alimentícios – hortifruti, para atendimento de vários 
órgãos da Administração, para compra parcelada, conforme 
necessidades. Prazo limite para entrega dos envelopes e creden-
ciamento: as 08h30min horas do dia 08.05.19. O edital completo 
e demais informações serão obtidos no Serviço de Licitações da 
Prefeitura, na Rua Dr. Washington Luiz, nº 188, das 08h00min às 
18h00min, segunda à sexta-feira, como também pelo site www.
guara.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 22 de abril de 2019.
VINICIUS MAGNO FILGUEIRA - Prefeito Municipal em 

exercício

 GUARACI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº. 002/2019
“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLI-

CO Nº. 001/2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
ELSON MACHADO SILVEIRA, Prefeito Municipal de Guaraci, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei, e de acordo com as disposições relativas ao 
Concurso Público nº. 001/2019:

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final do Con-
curso Público nº. 001/2019, no qual estão listadas as ordens 
finais de classificação dos candidatos aprovados para os cargos 
que tiveram realização de Provas Práticas;

RESOLVE:
Artigo 1º. – Fica Homologado o resultado final do Concurso 

Público nº. 001/2019, depois de transcorrido o prazo definido 
para interposição de recursos, dos cargos: Motorista; Pedreiro; 
Preparador de Merenda; Professor de Educação Básica II – 
Informática.

Parágrafo único – Os(as) candidatos(as) aprovados(as) no 
Concurso Público nº. 001/2019, observada rigorosamente a 
ordem de classificação final dos cargos acima citados conforme 
resultado final anexo, deverão atender a convocação para 
anuência, com vistas à contratação por prazo indeterminado, 
nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos do Municí-
pio de Guaraci, sob pena de perderem o direito em favor do 
candidato(a) seguinte.

Artigo 2º. – Fica mantida a homologação dos demais cargos 
previstos no edital do Concurso Público nº. 001/2019 que não 
tiveram a realização de Provas Práticas ratificando-se os efeitos 
do Ato de Homologação nº. 001/2019, de 01 de abril de 2019.

Artigo 3º. – Este Ato de Homologação passa a vigorar na 
data de sua publicação.

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE para os devidos fins.
Prefeitura Municipal de Guaraci-SP, 22 de abril de 2.019.
ELSON MACHADO SILVEIRA
Prefeito Municipal de Guaraci
Publicada por afixação pública no local de costume, na 

sede administrativa da Prefeitura e registrada em livro próprio 
na data supra.

RAFAEL ORIKASSA
Diretor Municipal de Administração, Planj. e Desenv. Eco-

nômico
 Extrato de Contrato nº 020/2019
Município de Guaraci/SP
Processo de Licitação nº 022/2019
Pregão Presencial nº 006/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
Contratado: CLAUDINEI SONCIN ME
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor do Contrato: R$ 24.805,05
Prazo: 08 (oito) meses
Assinatura: 22/04/2019
Elson Machado Silveira – Prefeito Municipal
Extrato de Contrato nº 021/2019
Município de Guaraci/SP
Processo de Licitação nº 022/2019
Pregão Presencial nº 006/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
Contratado: GUILHERME ALVES DE SOUZA DISTRIBUIDORA 

DE PAPELARIA
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor do Contrato: R$ 18.362,50
Prazo: 08 (oito) meses
Assinatura: 22/04/2019
Elson Machado Silveira – Prefeito Municipal
Extrato de Contrato nº 022/2019
Município de Guaraci/SP
Processo de Licitação nº 022/2019
Pregão Presencial nº 006/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
Contratado: PROMAX COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 

SANEANTES EIRELI
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor do Contrato: R$ 46.636,40
Prazo: 08 (oito) meses
Assinatura: 22/04/2019
Elson Machado Silveira – Prefeito Municipal

 GENERAL SALGADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SALGADO

 Setor de Licitação
CIDADE: GENERAL SALGADO
CONTRATO Nº 92/2017 - PROCESSO Nº 70/2017- Adita-

mento nº 15/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de General 
Salgado-SP; Contratada: Lacerda & Lacerda Engenharia Ltda-
-ME; prorrogação do contrato pelo período de 20/01/2019 até 
19/04/2019. Data: 29/03/2019. General Salgado, 22 de Abril de 
2019. Leandro Rogério de Oliveira-Prefeito

CONTRATO Nº 92/2017 - PROCESSO Nº 70/2017- Adita-
mento nº 20/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de General 
Salgado-SP; Contratada: Lacerda & Lacerda Engenharia Ltda-
-ME; prorrogação do contrato pelo período de 20/04/2019 até 
19/06/2019. Data: 16/04/2019. General Salgado, 22 de Abril de 
2019. Leandro Rogério de Oliveira-Prefeito

 Rescisão e Aditamento
Ata de Registro de Preços 24/2018, Processo nº 84/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de General Salgado; 

Contratada: Lucelene Barbosa Nunes-ME.
Rescisão da Ata supra mencionada, decorrente do Pregão 

Presencial nº 43/2018 Data: 08 de março de 2019. GENERAL 
SALGADO, 22 de abril de 2019. Leandro Rogério de Oliveira 
–Prefeito.

Ata de Registro de Preços nº 25/2018 - PROCESSO Nº 
84/2018- Aditamento nº 02/2019; Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de General Salgado-SP; Contratada: Bruno Morais de 
almeida Goulart; Valor R$61.600,00. Data: 11/03/2019. General 
Salgado, 22 de Abril de 2019. Leandro Rogério de Oliveira-
-Prefeito

 Homologação e Adjudicação
Processo nº 30/2019: Modalidade: Tomada de Preços nº 

02/2019, constitui o objeto a contratação de empresa com 
empreitada global de material, mão de obra e equipamentos 
para construção de um Anfiteatro Municipal; processo de lici-
tação Tomada de Preços nº 02/2019 e proposta da contratada. 
Homologando o procedimento de licitação realizado na modali-
dade Tomada de Preços e adjudicando em favor da empresa LG 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.J.RIO PRETO LTDA-ME, autori-
zando a lavratura do respectivo contrato no valor estimado de 
R$ 431.993,03. data: 17/04/2019.

Extrato de contrato nº 39/2019; processo nº 30/2019, Con-
tratante: Prefeitura Municipal de General Salgado; Contratada: 
LG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.J.RIO PRETO LTDA-ME; 
modalidade: Tomada de Preços nº 02/2019; objeto: constitui 
o objeto a contratação de empresa com empreitada global de 
material, mão de obra e equipamentos para construção de um 
Anfiteatro Municipal; valor R$ 431.993,03. Vigência: a partir da 
data da assinatura até 10/11/2019. data: 17/04/2019. General 
Salgado, 22 de Abril de 2019. Leandro Rogério de Oliveira - 
Prefeito.

 Homologação e Adjudicação
Processo nº 12/2019: Modalidade: Pregão Presencial nº 

04/2019, constitui o objeto a contratação de empresa prestadora 
de serviços de um profissional médico na área de clinico geral 
para atendimento na Equipe de Saúde da Família; processo de 
licitação Pregão Presencial nº 04/2019 e proposta da contratada. 
Homologando o procedimento de licitação realizado na moda-
lidade Pregão Presencial e adjudicando em favor da empresa 
ANNIA MONTENEGRO PRADO-ME, autorizando a lavratura do 
respectivo contrato no valor estimado de R$ 144.000,00. data: 
25/03/2019.

Extrato de contrato nº 31/2019; processo nº 12/2019, 
Contratante: Prefeitura Municipal de General Salgado; Contra-
tada: ANNIA MONTENEGRO PRADO-ME; modalidade: Pregão 
Presencial nº 04/2019; objeto: constitui o objeto a contratação 
de empresa prestadora de serviços de um profissional médico 
na área de clinico geral para atendimento na Equipe de Saúde 
da Família; valor R$ 144.000,00. Vigência: a partir da data da 
assinatura até 25/03/2020. data: 25/03/2019. General Salgado, 
22 de Abril de 2019. Leandro Rogério de Oliveira - Prefeito.

 Homologação e Adjudicação
Processo nº 28/2019: Modalidade: Pregão Presencial nº 

08/2019, constitui o objeto a contratação de empresa para 
compra de 1462 ovos de chocolate para a Páscoa destinados 
aos alunos das escolas da Rede Pública Municipal; processo de 
licitação Pregão Presencial nº 08/2019 e proposta da contratada. 
Homologando o procedimento de licitação realizado na moda-
lidade Pregão Presencial e adjudicando em favor da empresa 
PRONTINHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, autorizando 
a lavratura do respectivo contrato no valor estimado de R$ 
10.146,28. data: 03/04/2019.

Extrato de contrato nº 38/2019; processo nº 28/2019, Con-
tratante: Prefeitura Municipal de General Salgado; Contratada: 
PRONTINHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP; modalidade: 
Pregão Presencial nº 08/2019; objeto: constitui o objeto a con-
tratação de empresa para compra de 1462 ovos de chocolate 
para a Páscoa destinados aos alunos das escolas da Rede Públi-
ca Municipal; valor R$ 10.146,28. Vigência: a partir da data da 
assinatura até 30/04/2019. data: 03/04/2019. General Salgado, 
22 de Abril de 2019. Leandro Rogério de Oliveira - Prefeito.

 Rescisão - Homologação e Aditamento
Contrato nº 89/2018, Processo nº 95/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de General Salgado; 

Contratada: Vanderlei Gonçalves-ME.
Rescisão do Contrato supra mencionado, decorrente do 

Pregão Presencial nº 51/2018 Data: 22 de fevereiro de 2019. 
GENERAL SALGADO, 22 de abril de 2019. Leandro Rogério de 
Oliveira –Prefeito.

Homologação e Adjudicação
Processo nº 95/2018: Modalidade: Pregão Presencial nº 

51/2018, constitui o objeto a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de retífica completa(peças e mão de obra) de 
motor do veículo ônibus placa JMC-3243; processo de licitação 
Pregão Presencial nº 51/2018 e proposta da contratada. Homo-
logando o procedimento de licitação realizado na modalidade 
Pregão Presencial e adjudicando em favor da empresa NIVALDO 
RODRIGUES PRIOLI-ME, autorizando a lavratura do respectivo 
contrato no valor estimado de R$ 19.136,70. data: 26/02/2019.

Extrato de contrato nº 26/2019; processo nº 95/2018, Con-
tratante: Prefeitura Municipal de General Salgado; Contratada: 
NIVALDO RODRIGUES PRIOLI-ME, ; modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 51/2018; objeto: constitui o objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de retífica completa(peças 
e mão de obra) de motor do veículo ônibus placa JMC-3243; 
valor R$ 19.136,70. Vigência: a partir da data da assinatura até 
26/02/2020. data: 26/02/2019. General Salgado, 22 de Abril de 
2019. Leandro Rogério de Oliveira - Prefeito.

Contrato nº 26/2019 - PROCESSO Nº 95/2018- Aditamento 
nº 11/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de General 
Salgado-SP; Contratada: Nivaldo Rodrigues Prioli-ME; Valor 
R$4.858,00. Data: 27/03/2019. General Salgado, 22 de Abril de 
2019. Leandro Rogério de Oliveira-Prefeito

Contrato nº 26/2019 - PROCESSO Nº 95/2018- Aditamento 
nº 13/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de General 
Salgado-SP; Contratada: Nivaldo Rodrigues Prioli-ME; Valor 
R$2.455,00. Data: 27/03/2019. General Salgado, 22 de Abril de 
2019. Leandro Rogério de Oliveira-Prefeito

 SETOR DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: A Diretora da EMEIF "Profª. Syrlei Cândido de 

Oliveira", município de General Salgado, com base no artigo 64, 
Inciso I, do Decreto nº 17.329/81, combinado com o artigo 8º, do 
Decreto nº. 41.915/97 expede o seguinte Ato Decisório.

Ato Decisório nº. 06/2019 – POLIANA DALILA DOS REIS 
INOCENCIO, RG. 41.097.274-5, Professor I - OFA, (Processo 
Seletivo nº 01/2019), na EMEIF. “Profª Syrlei Cândido de Olivei-
ra", em General Salgado/SP, acumula com o cargo de Professor 

prosseguirem no certame as empresas Med Center Comercial 
Ltda, Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda, Cirúrgica 
União Ltda, Cirúrgica Ribeirão Preto Ltda Me, Inova Comercial 
Hospitalar Eireli, Dimebras Comercial Hospitalar Ltda, Cirúrgica 
Fernandes – Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares 
– Sociedade Ltda, Alfalagos Ltda, Astra Científica Eireli, Injex 
Indústrias Cirúrgicas Ltda e Nacional Comercial Hospitalar S.A. 
Fica fixada a data de 07 de maio de 2019 às 9h30 a abertura 
das propostas.

Franca, 22 de abril de 2019
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro
JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Proc. nº 015870/2019 – Inexigibilidade nº 0016/2019 – 

Termo de Fomento com a Associação dos Moradores do Jardim 
Santa Efigênia;

Proc. nº 017356/2019 – Inexigibilidade nº 0015/2019 – 
Termo de Fomento com a Associação dos Moradores do Jardim 
Panorama e São Francisco;

Proc. nº 018389/2019 – Inexigibilidade nº 0017/2019 – 
Termo de Fomento com a Associação dos Amigos do Bairro 
Santos Dumont;

Objeto: Promoção de ações comunitárias das Associações 
na forma do Art. 31, II, da Lei Federal nº 13.019/2014, autorizada 
pela Lei Municipal nº 8.766/2018. Justificativas disponíveis em: 
http://www.franca.sp.gov.br/prefeitura/terceiro-setor

Franca, 22 de abril de 2019.
Vanderlei Martins Tristão
Secretário Municipal de Ação Social
TERMO DE CONVÊNIO
Proc. nº 7713/19 – TERMO DE CONVÊNIO que celebram, de 

um lado, o MUNICÍPIO DE FRANCA, e de outro, a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FRANCA, pessoa jurídica 
de direito privado, sem fins lucrativos, para a manutenção dos 
serviços hospitalares de média e alta complexidade credenciada 
ao SUS. Este Termo de Convênio, tem por objeto a celebração, 
em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
manutenção das atividades contínuas de serviços hospitalares 
de média e alta complexidade, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho. O objeto deste Termo de Convênio não inclui, direta ou 
indiretamente, delegação das funções de regulação, fiscalização, 
de exercício do poder de polícia ou outras atividades exclusivas 
do Estado.

Franca, 22 de abril de 2019.
José Conrado Dias Netto
Secretário Municipal de Saúde

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FRANCISCO MORATO

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO Nº 
006/2019 - PROCESSO ADM. Nº 6194/2018. Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de iogurtes para composição do 
cardápio dos escolares do ensino Infantil, Fundamental e Mais 
Educação, conforme especificações, quantidades estimadas e 
demais exigências contidas nos anexos. Conforme Laudo de 
Aprovação das Amostras, fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO, 
o objeto do Pregão nº 006/2019, a favor da empresa SELLMAR 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, por ter apresentado o 
“menor preço global”. Francisco Morato, 22 de abril de 2019. 
LÉLIA HARTMANN TORRES - Secretária Municipal de Educação.

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO. Pregão Presencial nº 
010/2019. A Prefeitura de Francisco Morato informa que fica 
retificada a publicação veiculada no Diário Oficial do Estado 
do dia 17 de abril de 2019, pág. 205, onde se lê “Processo 
Administrativo nº 8235/2019” leia-se “Processo Administrativo 
nº 8235/2018”.

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 Julgamento de Reconsideração
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS EM GERAL para 
suprir a demanda da Secretaria da Educação referente ao mobi-
liário das Unidades Escolares da Rede de Ensino do Município 
de Franco da Rocha. O Prefeito no uso de suas atribuições legais, 
INDEFERE o pedido de reconsideração das recorrentes LEVIN 
COMERCIAL LTDA ME e NOVO CAMINHO COMERCIAL EIRELI 
EPP, respaldado no art. 109 § 4º da lei Federal 8.666/199.

Homologação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 – Objeto: CONTRA-

TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE, DISTRIBUIÇÃO, FORNECIMENTO E ENTREGA PAR-
CELADA PONTO A PONTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HOR-
TIFRUTIGRANJEIROS, NAS DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO 
NAS FORMAS DA LEI. O Prefeito no uso de suas atribuições 
legais faz saber que HOMOLOGA o julgamento proferido pelo(a) 
Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, nos autos do Pregão em epígra-
fe, e em consequência ADJUDICA o objeto da presente licitação, 
à(s) empresa(s) J.J. COM. E DIST. DE GENEROS ALIM. LTDA.

Convocação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 – O Prefeito do Muni-

cípio de Franco da Rocha no uso de suas atribuições legais 
convoca a(s) empresa(s) J.J. COM. E DIST. DE GENEROS ALIM. 
LTDA, para no prazo de cinco dias úteis, contados desta publica-
ção, comparecer na sede desta Prefeitura para assinatura do(a) 
Termo de Contrato/Ata de Registro.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, com 
sede na Avenida da Liberdade, Nº 250, Centro, torna público 
quanto a realização da Licitação Pública, na modalidade PRE-
GÃO (PRESENCIAL) sob Nº 016/2019 do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE KITS LANCHES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRE-
TARIAS, por um período de 12 (doze) meses, o qual será regido 
pela Lei Federal Nº 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666, de 
21 de junho de 1993. Os envelopes contendo a proposta e 
documentação, respectivamente, serão recebidos na Diretoria de 
Gestão de Suprimentos, até as 10h00min do dia 08/05/2019, no 
qual terá início a sessão pública para credenciamento e abertura 
de propostas. A pasta completa contendo o edital e seus anexos 
poderá ser adquirida gratuitamente através do site desta Prefei-
tura: http://www.francodarocha.sp.gov.br (acesso à informação/
contratos, atas e licitações/editais de abertura de licitação) 
ou diretamente na Diretoria de Suprimentos desta Prefeitura, 
devendo a empresa solicitante, em posse de um CD-ROM para 
ser copiado em arquivo digital, informar seus dados cadastrais 
(NOME, CNPJ, ENDEREÇO, TELEFONE, E-MAIL E CONTATO) loca-
lizada na Avenida Liberdade, 250 – Centro.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 065/2018. Processo nº 3388/2019.Contratante: 

Município de Franco da Rocha. Contratada: Grifon Brasil Asses-
soria Ltda EPP. Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 
12 meses. R$ 7.946,40.

Termo Aditivo nº 006
Contrato 040/2016. Processo nº 4335/2019. Contratante: 

Município de Franco da Rocha. Contratada: Prime Consultoria 
e Assessoria Empresarial Ltda. Objeto: Acréscimo de 15%. Valor 
Total R$: 187.152,93.

otaviofalanga
Realce


